Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra dějin a didaktiky dějepisu

Specializace v pedagogice

Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Dějepis se
zaměřením na vzdělávání

Bakalářská práce

**Obraz Elišky Rejčky v české
beletrii**

Image of Eliska Rejčka (1288 – 1335) in
Bohemian belles-lettres

Autor: Karolína Burdová

Vedoucí bakalářské práce: prof. PhDr. Kateřina Charvátová,
CSc.

Praha 2014

Čestné prohlášení

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma *Obraz Elišky Rejčky v české beletrii* vypracovala pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.*

V Praze dne 5. 12. 2014

.....
Podpis

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala prof. PhDr. Kateřině Charvátové, CSc. za cenné rady a připomínky, které mi pomohly při zpracování této práce.

Přesto patří největší poděkování rodině, která mi byla při studiu a zpracování bakalářské práce velkou morální oporou a poskytovala zázemí a podmínky k dokončení mého studia.

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jak je vnímána postava Elišky Rejčky v beletrii. V první části se práce zabývá historickými souvztažnostmi. Ve druhé části srovnává historii s beletrií a zabývá se postavou Richenzy v rozebíraných knihách.

Závěr této práce bude shrnovat všechny knihy a bude zjišťovat, zda jsou historicky kvalitní.

Klíčová slova

Richenza, Jindřich z Lipé, beletrie, historický román

Abstract

The aim of this thesis is to determine how is the character of Eliška Rejčka perceiving in the fiction. The first part of the thesis deals with the historical synergies. The second part compares the real history with fiction and deals with character of Eliška Rejčka in the analyzed books. At the end of this thesis is to summarize all books with the character of Eliška Rejčka and find out if they are written correctly according to the history.

Keywords

Richenza, Jindřich of Lipá, belles-lettres, historical novel

Obsah

1. Úvod 7
2. Doba Elišky Rejčky 9
3. Rejčka a Lásky královské 16
3.1 Lásky královské – Miloš Václav Kratochvíl 16
3.2 Život Rejčky v Kratochvílově znění..... 17
3.3 Postava Rejčky v Láskách královských 21
4. Rejčka a Radostný úděl vdovský 23
4.1 Radostný úděl vdovský – Gabriela V. Šárochová 23
4.2 Rejčka a v Radostném údělu vdovském..... 24
4.3 Shrnutí Radostného údělu vdovského 26
5. Rejčka a Žena pro třetího krále..... 27
5. 1 Žena pro třetího krále – Ludmila Vaňková 27
5.2 Richenzin život podle Ženy pro třetího krále 27
5.3 Postava Richenzy v Ženě pro třetího krále..... 30
6. Richenza a Hrdost do vínku..... 32
6.1 Hrdost do vínku – Hana Whitton..... 32
6.2 Život Richenzy podle Hrdosti do vínku 32
6.3 Postava Richenzy v Hrdosti do vínku 35
7. Richenza, Román o životě královny Alžběty Rejčky..... 36
7. 1 Richenza – Antonín Polách 36
7.2 Richenzin život podle Polácha 36
7.3 Postava Alžběty Rejčky v Richenze..... 41
8. Královna Eliška Rejčka 42
8.1 Královna Eliška Rejčka – František Neužil 42
8.2 Život Richenzy Královny Elišky Rejčky 42

8.3 Postava Richenzy v Královně Elišce Rejčce 45
9. Závěr 47
Seznam pramenů a literatury 49

1. Úvod

Tématem této práce je Obraz Elišky Rejčky v české beletrii. Eliška Rejčka je velice pozoruhodná žena, která žila na přelomu 13. a 14. století a zasáhla do života českého království více, než jakákoli jiná žena v té době. Snad jen kromě její sokyně Elišky Přemyslovny.

Často byla a je vnímána jako kontroverzní postava. Po smrti Václava II. se znovu provdala za Rudolfa Habsburského. Čímž se do dějin nezapsala kladně, protože se postavila do cesty své nevlastní dceři Elišce Přemyslovně a odkazu Přemyslovců na straně německých Habsburků. A poté se objevila v objetí Jindřicha z Lipé, který byl také často vnímán jako uzurpátor české koruny na úkor Jana Lucemburského a Elišky Přemyslovny.

Díky těmto všem svým "láskám" zůstala Richenza v historickém povědomí až dodnes. Stala se inspirací hned pro několik historicko - milostných románů, kterými se bude tato práce zabývat.

Práce se nejprve bude zabývat Richenziným skutečným životem a událostmi, které se během jejího života seběhly, tzn. obdobím přelomu 13. a 14. století

Další část práce bude zkoumat šest beletristických knih, které píšou o Richenze a jejích životních osudech a láskách.

Nejprve se bude zabývat stručně autorem každé knihy a pak bude pojednávat o knize samotné.

Poté se postupně bude zaměřovat na chyby autorů, které udělali ve svých knihách vůči historii. Většinou se bude odkazovat na první část práce, historickou část, a srovnávat s ní.

Dále bude zkoumat osobnost Rejčky v jednotlivých knihách, a to, jak si ji představovali samotní autoři.

Nakonec bude shrnovat historické kvality jednotlivých knih. A podívá se i na to, zda by tyto knihy mohly být užitečné k přiučení se o

tomto období, konce Přemyslovců v Čechách a počátku vlády Lucemburků.

2. Doba Elišky Rejčky

Richenza neboli Eliška Rejčka se narodila 1. září 1288 v Poznani.¹ Jejími rodiči byli Přemysl II. Velkopolský, pocházející z rodu Piastovců, který se stal v roce 1295 polským králem a Richenza Švédská², po které Eliška dostala své jméno.³ Richenza přišla o svou matku velice brzy, a to ve svých čtyřech letech. Její otec Přemysl se pak oženil potřetí s Markétou Askánskou.⁴

Přemysl II. Velkopolský bojoval o polskou korunu s českým králem Václavem II., ten si postupně vydobyl některá území jako Krakovsko, Sieradz. Přemysl však získal vládu ve Velkopolsku a 26. března 1295 byl v Hnězdně korunován na polského krále.⁵ Jeho vláda netrvala dlouho, protože byl, zřejmě na pokyn braniborských markrabat či velkopolských velmožů, zavražděn 6. února 1296. Z Rejčky se stal sirotek a poručnictví se ujala její macecha Markéta z rodu Askánců, která ji odvezla do Braniborska.⁶

V Braniborsku byla Eliška zasnoubená s Otou Braniborským, synem markraběte braniborského Oty Dlouhého někdejšího poručníka Václava II.⁷ Tento snoubenec však zemřel před tělesným spojením, proto byla Eliška zproštěna zasnubního svazku.⁸

Dalším zájemcem o Eliščinu ruku byl český král Václav II. Sňatek s Rejčkou mu měl zajistit další mužské dědice a snad i posílit jeho nárok na Velkopolsko a Pomořany. Roku 1300 byla Richenza převezena do Čech. V Žitavě si ji vyzvedlo poselstvo vedené

¹ DVOŘÁČKOVÁ – MALÁ, Dana. *Královský dvůr Václava II.* České Budějovice. 2011. Str. 53

² Dcera Švédského krále Valdemara, druhá manželka Přemysla II. Velkopolského.

³ Jméno Richenza se v polštině užívalo jako Rixa/Ryksa a v Čechách se pak přeneslo do podoby Rejčka.

⁴ Markéta Askánská byla dcerou Albrechta Braniborského.

⁵ Koruna mu byla nasazena arcibiskupem Jakubem Swinským, který mu byl velice nakloněný.

⁶ DVOŘÁČKOVÁ – MALÁ, D. *Královský dvůr Václava II.* str. 53

⁷ ŠUSTA, Josef. *České dějiny dílu II. část 1.*, Praha. 1935. Str.565

⁸ ŽITAVSKÝ, Petr. *Zbraslavská kronika.* Praha, 1976. Str. 122/123

sedleckým opatem Heidenreichem a Benešem z Vartemberka.⁹ Rejčka byla dopravena do Prahy na zasnuby. Po nich byla dívka poslána na výchovu na hrad Budyni ke Griffině Krakovské.¹⁰ Je možné, že důvodem „odklizení“ mladé Václavovy ženy byla jeho milenka Anežka. Někteří historikové však usuzují na Rejččin nízký věk.


[…]


⁶⁶ Tamtéž. Str. 116

⁶⁷ Tamtéž. Str. 195

Král Jan nakonec ustoupí tlaku, jak ze strany arcibiskupů (Petra z Aspeltu a Balduina), tak ze strany odbojné šlechty a Jindřicha z Lipé propustí. Ten po nějaké době jede do Hradce, aby Rejčce poděkoval za pomoc při jeho osvobození. A zde se poprvé začne projevovat jejich vzájemná náklonnost.

Ale v Richenze se nahromadila zlost proti nevlastní dceři a nestačí jí jako pomsta propuštění Jindřicha z Lipé.

Proto využije vlivu Jindřicha z Lipé, prodá králi věnná města a nastěhuje se do Prahy. Tady autor nechává prostor své fantazii, protože Rejčka v Praze za vlády Lucemburka vůbec nepobývala nebo o tom nejsou zmínky v žádném historickém pramenu.

Rejčka se vmísí do života královského páru a začne si románek se samotným Janem Lucemburským. V tomto bodě se autor mýlí. Je možné, že Jan cítil nějakou náklonnost ke královně vdově, ale určitě s ní neměl milostný poměr, protože v tu dobu se stýkala Rejčka pouze s Jindřichem z Lipé.

Králův vztah k Rejčce později ochladl, tak ji nechal poslat na Moravu s hejtmanem Jindřichem z Lipé. Zde se Rejčka s Jindřichem z Lipé stanou milenci.

Richenza tu nechá vystavět chrám a klášter, pro něž ke konci života sbírá ostatky svatých. Oba pak v Brně spočinou na věčnost.

8.3 Postava Richenzy v Královně Elišce Rejčce

Richenza je tu zpočátku popisovaná jako slabá žena při porodu, která velice trpí. Nápomocná je jí Griffina. K této ženě Richenza dost přilnula a stala se její rádkyní v mnohých chvílích života, počínaje porodem Anežky, konče svatbou a smrtí Rudolfa.

Může se jevit jako pravá bojovnice za svá práva. Protože, když je osvobozena s korutanského vězení Fridrichem, tak: *„Královna jakoby se proměnila. Musili jí vybrat koně, ozbrojila se krátkým mečem... V noci opustila vojska tábor a rychlými pochody zaměřila přes Osek a Chlumec k benediktýnskému klášteru v Opatovicích. Král Albrecht*

měl tak před sebou vějíř patera věnných měst: Hradec, Jaroměř, Chrudim, Vysoké Mýto a Poličku. ⁶⁸

Dost často se v knize Richenza projevuje jako pomstychtivá žena, která nepřeje své nevlastní dceři nic dobrého. Nejprve si vezme na její úkor Rudolfa. Potom proti ní bojuje na straně Jindřicha z Lipé a poštvé proti ní i jejího manžela Jana.

Nakonec je odklizená do ústraní, kde dožije se svou poslední láskou Jindřichem z Lipé.

⁶⁸ Tamtéž. Str. 189

9. Závěr

Cílem této práce bylo zjistit, jaký pohled má beletrie na postavu Elišky Rejčky. Zjistit, jak kvalitně je beletrie po historické stránce zpracovaná a zda se z ní dá něco přiučit o tomto období.

Česká beletrie se na postavu Richenzy dívá převážně kladně. Většina ze zkoumaných historických románů ji vyobrazuje jako krásnou a moudrou ženu, která má smysl pro umění. Také ji vnímají jako ženu, která si umí prosadit svou a využívá k tomu své ženské zbraně, jakými jsou její krása a šarm.

Mnoho z nich ji má za romantickou a často zamilovanou ženu, která pro svou největší lásku, Jindřicha z Lipé dokáže udělat cokoli. Pro jeho záchranu vynakládá vždy veškeré své síly.

I naopak se dá její romantika a láska k mužům vnímat jako záporná vlastnost.

Občas je z ní žena v nesnázích, které osud nepřeje a připraví ji o rodiče, snoubence a dva manžely. To vše pak ale rychle napraví láska pána z Lipé.

V některých románech se s Rejčkou dá setkat jako s dítětem, opuštěným sirotkem, o kterého se nemá, kdo postarat. Je to dítě věřící na pohádky, které má strach v cizí zemi bez vlastních rodičů a hledá oporu.

Jediný román, který se na Richenzu dívá negativněji je román Františka Neužila. Ten Rejčku nevyzdvihuje. Svou krásu a šarm podle něj využívá ke zlému prospěchu, aby ublížila Elišce Přemyslovně. V jeho románu se dá trochu vycítit větší náklonnost právě k Přemyslovně.

Po historické stránce se setkává práce s velmi kvalitními autory historických románů. Pravdou je, že se liší třeba obdobími z Rejččina života, kterým se zabývají, ale to není pro historii důležité. Většina autorů se v historii velice dobře orientují a neuvádí čtenáře ve zbytečné omyly.

Až na knihu Miloše Václava Kratochvílova Lásky královské. Ta se mýlí například v datech, která jsou snadno k nalezení, a autor by je měl uvádět ve své knize správně nebo je neuvádět.

Nejlépe po historické stránce je zpracovaná kniha Radostný úděl vdovský, který je pro své kvalitní historické zpracování spíše řazen k populárně naučné literatuře než k umělecké.

Posledním cílem bylo zjistit, zde se dá z beletrie něco přiučit o této době. Jelikož je většina zkoumaných beletristických knih zpracována velice dobře po historické stránce, tak by se z nich dalo čerpat např. k výuce historie, ale samozřejmě jen do určité míry. Některé tyto romány vynechávají určité části Richenzina života a tím se špatně domýšlejí určité historické souvislosti. Je však dobré, že se tyto romány nezaměřují pouze na život Rejčky, ale zajímají se i o další události, které se v tu dobu udály. Díky tomu si čtenář pak může udělat ucelenější obrázek o době.
