Posudek oponenta bakalářské práce

Autor, název, místo, vedoucí práce, rok, rozsah práce:

Karolína Burdová, Obraz Elišky Rejčky v české beletrii. Bakalářská práce Katedra dějin a didaktiky dějepisu, Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CsC., 2014, 50 stran textu

Hodnotící kritéria

<i>splňuje</i> <i>splňuje z větší části</i> <i>splňuje z menší části</i> <i>nesplňuje</i>
Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a názvu práce. x
Metody využití autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. x
Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. x
Struktura práce je vyvážená a logická. x
Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x
Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. x
Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití správné terminologie. x
Autor správně cituje. x
Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání). x

Celkové hodnocení (slovně)

Autorka za téma práce zvolila obraz Elišky Rejčky v české beletrii. Práce se nejdříve zabývá reálným životem, jak jej popisuje odborná literatura. Dále je rozebíráno šest románů, v nichž po stručném představení autora následuje vypsání Eliščina příběhu, jak je v románu zachycen.

S případnými historickými odchylkami a nepřesnostmi. To je jeden z cílů, který si autorka vytkla: zkoumat „chyby, které udělali autoři vůči historii“ (s. 7). Popis každého rozebíraného románu je zakončen zachycením obrazu Elišky, jak ji autor vykresluje, jaké rysy jí dává. Závěrem celé práce (až příliš stručným) je shrnutí obrazu Elišky a také jednotlivých kvalit zkoumaných knih co by historicky (ne)přesných, a zhodnocení, „zda by tyto knihy mohly být užitečné k přiučení se o tomto období“ (s. 7–8).

Je škoda, že se práce zastavila jen u zkoumání historických chyb a nepřesností v beletrii. Ve většině takových pozorování dojdeme k výsledku, že se autoři beletristických knih drží základních fakt a odchylují se tu v letopočtech, tu v některých detailech příběhu, který historie nezná a v pramenech dochován není. Pro beletrii zcela legitimní postup. Zajímavější by bylo ptát se například, kde se od historie odchylují a proč, zda je nebo není to u všech stejné, kde si musejí pomáhat fiktivními příběhy, zda to má vliv na celý příběh nebo obraz Elišky, který při tom formují.

Odhlédneme-li od pojetí práce, je nutné vytknout autorce řadu jiných věcí. Zpracování doby Elišky Rejčky mohlo být kvalitní kompilací, kde autorka ukáže svoji schopnost práce s odbornou literaturou. Na začátku chybí alespoň v poznámce stručný úvod o dosavadním bádání o Elišce Rejčce a její době. Poznámky obecně jsou spíše přívěškem než funkční částí textu, řada z nich je vzhledem k zaměření textu spíše nepodstatná (např. pozn. č. 5), na druhou stranu chybí odkazy nebo vysvětlení událostí souvisejících s královnou (s. 10, přijetí jména Alžběta – zdroj Zbraslavská kronika).

Text samotný sice vychází z řady odborných publikací, vždy je vybrán jako zdroj dané informace jen jeden. A to je dění po vymření Přemyslovců a vůbec prvních dvaceti let 14. století rozhodně bohaté na nejednoznačné události, které řada historiků hodnotí jinak. Právě k tomu by dobře posloužily poznámky pod čarou se stručným uvedením, že ta či ona událost je jinde interpretována jinak. Jsem si vědoma, že předkládaná bakalářská práce nemá za cíl popsat dobu Elišky Rejčky do detailu, ale alespoň náznak toho, že si je autorka vědoma, že historie nebyla tak černobílá a jednoznačná, jak ji předkládá, by byl více než vhodný. Při pohledu do seznamu použité literatury zůstala stranou řada děl, které by tento pohled mohly rozšířit (základních o době i jednotlivých statí týkajících se jen Elišky, např. ze sborníku o Chrámu svatého Ducha a královně Elišce Rejčce; studie Z. Hledíkové či K. Charvátové).

Stěžejní částí je rozbor šesti beletristických děl. Nedozvíme se, jak byl výběr proveden. Jedná se o všechny práce o Elišce, nebo byl zvolen nějaký blíže nespecifikovaný klíč? Při porovnávání historických faktů a příběhů v knize autorka nijak nereflexuje, že je nutno pohlížet také na to, kdy daná kniha vyšla. A to v prvním vydání, což zmiňuje jen u Kratochvílových Lásek královských (ne už tak v hodnocení, s. 48), u díla Neužila či Vaňkové již ne. A jaké bylo tehdy poznání a výklad dané doby. I to by mohlo mít na použitá historická data a výklad dějin vliv. Bylo by zajímavé se podívat, zda se za těch více než 40 let, které dělí nejstarší a nejmladší zobrazení Elišky, pohled na ni proměnil. Ke Kratochvílově dílu dodává: „Mnohdy chybí spousta detailů, které by dodaly knize na větší historičnosti a zajímavosti.“ (s. 22) A stál by vůbec autor o větší historičnost? Vždyť psal beletrii. Navíc příběh Elišky Rejčky byl v jeho díle jeden z mnoha, nemusel vypisovat všechny detaily, pokud nepotřeboval.

Jediným povedeným rozbohem je shrnutí Radostného údělu vdovského (s. 26). Zde autorka dochází k závěru, že se jedná spíše o literaturu populárně naučnou a proč. Zde je vidět samostatné přemýšlení nad textem. Je sice vynechána charakteristika postavy u Šarochové, ale vlastní uvažování je pro bakalářskou práci hodnotnější než výčet a popis převzatý z jiného díla. Tu a tam se objevují věty s vlastními úsudky a postřehy (např. hodnocení výskytu Griffiny v Neužilově díle, s. 43), je jich však jako šafránu.

Pro stanovené cíle našla autorka jen velmi jednoduché odpovědi. Shrnula pohled beletrie na postavu Elišky Rejčky. Bez dalších otázek, které to vyvolává, a které byly naznačeny výše. Shrnula odchylky od historických faktů, většina autorů pracuje s přesnými daty a událostmi. I tato část by si zasloužila opravdový rozbor, nikoliv konstatování, že většinou je vše v pořádku. Jsou popisována konkrétní data a životopis Elišky (hlavně snadno dohledatelné letopočty), jak je to s dějem, který to

vše obklopuje, např. dozví se čtenář reálné informace o každodennosti ve středověku, cestování, výchově dětí apod? Třetí z cílů – možnost využití díla – dle autorky do určité míry v hodinách dějepisu. I tady by se jistě dalo najít více využití, od vzbuzení zájmu o historii u čtenáře, po sehrání divadla nacvičeného žáky dle určité epizody.

Podobně jako se autorka zabývá tím, co v knize je, je nasnadě otázka, co v knihách není. Např. ta část života, kterou Eliška prožila v Brně. Je-li opravdu vynechána, lze říci proč?

Nelze nevytknout ani řadu formálních chyb či alespoň doporučení: Buď sjednotit jméno hlavní postavy, nebo alespoň hned na začátku vysvětlit, s jakými formami Eliščina jména se setkáme a proč. Historik ani student historie by neměl přejímat informace z neověřených zdrojů, kterým je citovaný web genealogy.euweb.cz nebo další webové stránky. Kromě již vytčené nedostatečné práce s poznámkovým aparátém si nedala autorka ani práci s abecedně seřazeným seznamem pramenů (nehledě na nejednotnost v citaci děl, která provází celou práci).

Většina textu budí dojem encyklopedického přehledu s kusými až útržkovitými informacemi. Navíc je text členěn do odstavců často jen po jedné větě a to nijak rozvitě. Jazykové výtky výjimečně nemusejí začínat překlepy či hrubými chybami, těch je v textu výjimečně minimálně, za což je potřeba autorku pochválit. Menší množství gramatických chyb je vyváženo stylistickou chybovostí. Například používání stupňování přídavných jmen, resp. užití ve větné vazbě („dívá se negativněji“ (s. 47) – chybí pokračování „než ...“) a některá nepochopitelná spojení: „politika [Richenzy] je platná, ...“ (s. 12).

K typografickým výtkám patří hlavně nejednotnost v poznámkovém aparátu (velká malá písmena na začátku, chybějící tečky na konci, nejednotné citace, kde jsou tečky a čárky zcela libovolně někdy i vedle sebe) a psaní rozsahu let – vždy s pomlčkou a bez mezer mezi ní a čísly.

Navržená známka:

Vzhledem k uvedeným výtkám nedoporučuji práci k obhajobě.

30.12.2014

Mgr. Radka Těšínská Lomičková, PhD.

Datum

Podpis oponenta práce